和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   令和６年２月１６日（金）1３：30～

・場 所   教育委員会会議室

・出席者   宮 﨑 教育長     清 水 教育企画監

      大 谷 委 員     中 嶋 教育総務局長

奥 山 委 員     栗 生 生涯学習局長

      原 田 委 員     鍋 田 学校教育局長

柳 川 委 員     木地尾 参事

山 中 委 員         藤 戸 総務課長

      榊  教育 DX推進室長

     岩 橋 福利厚生室長

 𠮷 田 教職員課長

     坂 口  人権教育推進課長

                   田 伏 スポーツ課長

                 垣 本 文化遺産課長

                 谷 口 県立学校教育課副課長

                 津 村 特別支援教育室長

大 堀 義務教育課長

川 口 教育支援課長

森 田 教育センター学びの丘所長

                 中 井 紀北教育事務所長

梅 村 紀南教育事務所長

味 村 総務課副課長

平  秘書広報班長

                 山 本 総務課主事

平 松 総務課主事

１開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会２月定例会を開会する。

○教育長 本日の議題である議案第５１号、議案第５２号については議会の議決を

経るべき案件であるため、議案第５３号については人事案件のため、これらを非

公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第５１号から議案第５３号については、非公開とする。

ついては、議事進行上、非公開案件の審議を「諸報」終了後としたいが、よろし

いか。

（異議なしの声）

2 前回会議録の承認

令和６年１月２５日（木）の定例会会議録について、承認した。

＜公開議案＞

３ 付議事項

議案第５０号 和歌山県学校教育 ICT グランドデザインについて

○教育長 「和歌山県学校教育 ICT グランドデザイン」について、説明願いたい。

〇教育 DX 推進室長 この計画は学校教育の情報化の推進に関する法律第９条第１

項に定める本県における学校教育情報化推進計画として位置づけられるもので、本

県の学校教育情報化及びデジタル化にかかる方向性を示す具体的な施策を掲げる計

画として策定するものである。計画期間は、令和６年度から令和９年度までの４年

間で、和歌山県教育振興基本計画の終了年度に合わせている。対象は、県内の公立

小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、特別支援学校及び教育委員会である。

策定にあたり、「和歌山県学校教育 ICTグランドデザイン」（案）に係る県民意見

募集を行ったところ、２１件の意見・要望等をいただき、1 ヶ所の表現の修正、

1ヶ所の加筆をおこなった。

 グランドデザインでは、３つの基本方針のもとで取組を行っていく。１つ目は、

「児童生徒の資質・能力の育成及び教職員の指導力の向上」、２つ目は、「いつで

もどこでもつながる安全・安心なＩＣＴ環境の構築」、３つ目は、「持続可能な組

織体制の整備と教育ＤＸの推進」である。

 毎年度、具体的な取組や、指標の進捗について把握し、ＨＰ上に公開することと

している。なお、近年のデジタルテクノロジーに関わる分野は、大きな変動の時期

にあるため、情勢の変化等により、計画期間の途中にグランドデザインの見直しを

行う場合がある。

○教育長 これについて、ご意見、ご質問等はないか。

〇山中委員 県立高等学校における１人１台端末の更新にあたり、生徒が自身や家

庭で保有する端末を学校に持参・利用するＢＹＯＤの導入については十分に検討し

ていただきたい。

〇教育 DX 推進室長  国に財政措置を要望するとともに、ＢＹＯＤの導入につい

ても研究・検討を行うが、生徒の家庭に負担をかけることになるため、低所得世帯

等に対してどのような配慮を行うかも含め研究・検討をしていく予定である。

○教育長 それではよろしいか。

     （異議なしの声）

○教育長 議案第５０号については原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

2月２２日（木）  ２月議会開会

2月２７日（火）  本会議

3月 ４日（月）  教育委員会 3月定例会

3月  ５日（火）～３月１１日（月） 本会議

3月１２日（火）～3 月１３日（水） 予算特別委員会

3月１４日（木）  文教委員会 予備日  １５日（金）

3月１８日（月）  本会議

3月１９日（火）  ２月議会閉会

4月１８日（木）  教育委員会４月定例会

＜非公開議案＞

５ 付議事項

議案第５１号

教育委員会所管令和６年度当初予算の概要について

  総務課長から、「教育委員会所管令和６年度当初予算の概要」について説明が

あり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第５２号

教育委員会所管令和５年度２月補正予算の概要について

  総務課長から、「教育委員会所管令和５年度２月補正予算の概要」について説

明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第５３号

令和６年秋の叙勲（スポーツ振興功労）候補者の推薦について

スポーツ課長から、「令和６年秋の叙勲（スポーツ振興功労）候補者の推薦」

について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので２月定例会を閉会

する。                     （1４：００閉会）